

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 Zł. w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 Zł., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 Zł., wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 8,58 Zł., miesięcznie 2,86 Zł., dla W. M. Gdańska 2,50 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 4,20 Zł. do Gdańska 4,45 Guld. Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shill., do Stan Zjedn. 60 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratory nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Bank Zarobkowych, Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polsk Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr. 2980 Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201198. Miejsce płatności i wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 12 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy dla Woinego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-tam w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

✧ ✧ Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. ✧ ✧

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Grobłowa 27/29.

Grudziądz, sobota, dnia 19-go grudnia 1925.

Telefon nr. 50, 51 i 66.

O wyjście z błędnego koła.

Skąd wziąć. — Przedsiębiorstwa bez środków. — Rząd musi brać podatki. — Pożyczka zagraniczna. — Kapitał dla Banku Polskiego.

Grudziądz 18 grudnia 1925.

Żnfa w tym roku były dobre, bilans hadlowy poprawił się, jesteśmy, wiadomo, krajem z natury bogatym — a tymczasem zarówno Rząd, sfery rolnicze, przemysłowe, kupieckie, wogóle każdy obywatel kraju głowi się nad pytaniem: skąd wziąć pieniędzy na pokrycie zobowiązań i wydatków bieżących. Kwestja ta staje się tembardziej palącą, iż, nie mówiąc już o zbliżających się świętach, nadchodzi koniec roku, że mamy zimę, która nakuje, specjalnie bacznie liczyć się z ciężką dolą szerokich warstw pracujących i niezamożnych.

Położenie ich jest tragiczne przedewszystkiem z powodu szerzącego się bezrobocia a następnie znacznego podniesienia się drożyzny. Pierwsza z tych kłesk jest niezmiernie trudną do opanowania, ale bez względu na wszystkie przeszkody musi zwalczanie jej zaliczone być do pierwszych zadań rządu. Energiczna i konsekwentna akcja władz winna jaknajszybciej doprowadzić do zlikwidowania orgji drożyzny, która przeważnie uzasadniona jest bezwzględniemi apetytami lichwiarzy i parasarzy, chcących wyzyskać sytuację.

*

Tu jednak wytwarza się nowe błędne koło. Zagraniczny kapitał przyjdzie z pomocą, lecz z udzieleniem jej chce czekać aż sytuacja nasza się wyjaśni i unormuje, aż sobie sami własnymi siłami damy radę. W tem tkwi największy szkopuł i niebezpieczeństwo największe, bo chodzi o czas, o uniknięcie zwłoki w przewyżczeniu kryzysu, który im dłuższy tem jest dotkliwszy. Przypływ kapitałów zagranicznych i potem ceny będąc, ale główna wartość pomocy zagranicznej, (która nie może zjawić się jako musztarda po obiedzie), polega na jej niezwłocznym otrzymaniu, nie po ale przed sanacją, dla jej właśnie przeprowadzenia.

*

Trwała poprawa sytuacji zależy od podniesienia produkcji krajowej. Wzrost wytwórczości zlikwidował by zarówno bezrobocie jak i drożyznę, dając chleb i pracę głodującym i rzucając na rynek większe ilości towarów, których cena przy zwiększonej podaży spaśćby musiała. Na to jednak się nie zanosi, bo warsztatom przemysłowym brak jest najniezbędniejszych środków na podtrzymanie swej działalności (zakup surowca, płace pracowników) a już o inwestycjach pożądanym dla rozszerzenia i potania produkcji trudno marzyć.

*

Ktoś nazwał kraj nasz państwem czekowem, jako, że wszyscy czekają, czekają na pieniądze. Pracownik na zapłatę swej pracy przez przedsiębiorcę fabryka na uregulowania swych dostaw przez konsumenta a Państwo czeka na podatki. Muszą one wpływać, aby machina państwowa sprawnie funkcjonować mogła a znowu dopływ ich staje się coraz trudniejszy, bo ci, którzy najwięcej płacić mają potrzebują pożyczki, aby coś wyprodukować, z czego płacić mogli.

Damy Państwu, co jego — mówią — ale wpierv sami musimy otrzymać środki, aby warsztat nie stanął, produkcja nie upadła. A Rząd niczego dać nie może, bo z pustego i Salomon nie należy. Chyba zagranica.

*

Z tego błędnego koła, z tej pozornie tylko beznaświetlanej sytuacji jest jednak wyjście, bynajmniej nie tak trudne jakby to wydawać się mogło. Wskazaliśmy na nie już przed kilkoma tygodniami, jeszcze przed stworzeniem koalicji i przyjsciem do steruobecnego Rządu.

Potrzeba zasilić Bank Polski kapitałem zagranicznym.

Ten jedyny sposób szybkiego i radykalnego uzdro-

wienia sytuacji podnieśliśmy na tem miejscu w wywiadzie z ks. senatorem Adamskim dnia 3 listopada r. bież. „Głos Pomorski“ nr. 255 „Przyczyny kryzysu gospodarczego — sposób wybrnięcia z matni.

Od tego czasu dużo wody w Wiśle upłynęło i dużo strat Skarb doznał a nikt niczego nie zrobił i nic lepszego nie wymyślił.

*

Teraz zaczyna ta prosta i jasna prawda żłobić sobie drogę w umysłach; proces jednak jej przyjęcia się postępuje zbyt wolno, ale przecież czas nagli.

Zaznaczamy raz jeszcze, że zasilenie Banku Polskiego kapitałem nie jest wprawdzie to, co pożyczka ale, że w ten sposób doszlibyśmy przecież do zwiększenia

obiegu pieniądza, do ożywienia wytwórczości a w rezultacie i do ułatwienia wpływa podatku. Droga więc inna, lecz cel a to jest sedno rzeczy byłby osiągnięty.

Nie należy też w tym wypadku lekać się przesadnie związanych z tem powiększeniem kapitału B. P. wpływów, kontroli obcej. Gdzieindziej to przecież się praktykuje bez uszczerbku dla suwerenności państwa.

Przypominamy też raz jeszcze, że możność pozyskania kapitału dla Banku Polskiego od dawna istnieje, tylko my zaniedbaliśmy z niej skorzystać, goniąc inne, nierealne sposoby, na które to gonitwy stracono wiele „czasu i atlasu“ i powagi wśród obcych.

Najwyższy czas, aby te zaniedbania i błędy odrobić, aby wejść na jedynie niezawodną drogę.

S. M.

Prezes Karpiński nie zamierza

podać się do dymisji.

Warszawa, 18. 12. (AW). W bieżącym tygodniu odbędzie się konferencja prasowa, na której minister Zdziechowski przedstawi ostatni stan zabiegów Polski o pożyczkę zagraniczną. Minister poruszy także sytuację działalności Banku Polskiego i jego prezesa Według zdania poważnych finansistów p. Karpiński wbrew presji, którą wywierają na niego z wielu

stron — nie zamierza dobrowolnie podać się do dymisji.

Prawdopodobnie p. Karpiński odda się do rozporządzenia m. n. Zdziechowskiemu, który może powołać komisję, celem zarządzenia rewizji jego kwalifikacji i działalności.

Koch złożył misję

Niepowodzenie rokowań z socjal-demokratami.

Berlin, 17. 12. PAT. Jak donosi biuro korespondencyjne związku wydawców pism, frakcja parlamentarna socjal-demokratów powzięła późnym wieczorem rezolucję, w której oświadcza, że w rezultatach osiągniętych w obecnych rokowaniach w sprawie utworzenia gabinetu nie widzi podstawy do stworzenia wielkiej koalicji. Rezolucja ta zostanie dzisiaj o godz. 10 przed południem podczas obrad frakcji zakomunikowana uczestnikom.

Berlin, 17. 12. PAT. Były minister Rzeszy Koch zdał dziś rano sprawę prezydentowi Rzeszy z przebiegu rokowań w sprawie utworzenia gabinetu Rzeszy i

stwierdził, że nie może narazie doprowadzić do utworzenia wielkiej koalicji. Następnie pos. Koch złożył misję w ręce prezydenta Rzeszy, aczkolwiek usiłowania jego nie doprowadziły do pozytywnych wyników, to jednak zdołały wyjaśnić sytuację polityczną.

Berlin, 17. 12. PAT. Pisma popołudniowe, omawiając złożenie przez Kocha misji utworzenia gabinetu, uważają za prawdopodobne, że prezydent Hindenburg nie poweźmie w sprawie tej żadnej nowej decyzji przed świętami.

Cziczeryn znowu w Berlinie.

Kiedy odwiedzi Anglję?

Berlin, 17. 12. (PAT) „Vossische Ztg.“ donosi, że Cziczeryn, który wyjechał wczoraj z Paryża, w drodze powrotnej do Moskwy zatrzyma się po drodze na przeciąg 2 dni w Berlinie, gdzie zamierza odbyć szereg rozmów z tamtejszemi miarodajnymi osobistościami politycznymi.

Londyn, 17. 12. (PAT) Paryski korespondent „Morgen Post“ donosi, że na zapytanie jego skierowane do Cziczeryna, kiedy zamierza odwiedzić Anglję, sowiecki komisarz odpowiedział: Czytałem wprawdzie w prasie podpowiadania, że powinienem pojechać do Londynu, wszelako nie otrzymałem żadnego zaproszenia do przedyskutowania sprawy z Chamberlainem.

Rokowania francusko-rosyjskie będą żmudne.

Paryż, 17. 12. (Pat.) W sprawie złożonych onegdaj przez Cziczeryna przedstawicielom prasy oświadczeń, „L'Oeuvre“ pisze: Ze strony Francji nie ukrywano bynajmniej, że rokowania francusko-rosyjskie będą żmudne. Z kolei dziennik przypomina, że zupełne szczerze propozycje Krassina zostały przez Moskwę zdezawuowane

i wyraża wątpliwość, czy kongres sowietów pozwoli Cziczerynowi i Rakowskiemu na ponowienie tych propozycji. W każdym razie — kończy „L'Oeuvre“ — zawarcie układu w sprawie długów na podstawach, wysuniętych przez Cziczeryna będzie zdaje się bardzo trudno.

Zadowolenie Ojca świętego

z powodu podpisania paktu locarnenskiego.

Rzym, 17. 12 Pat. W mowie konsystorsyjnej odnośnie do polityki światowej Ojciec św. wyraził radość, że w Anno santo poczynione zostały tak ważne kroki, zawarto tak uroczyste pakt w kierunku pokoju, oraz podniósł, że odpowiadają one często przez stolice apo-

stolską zalecanym dążeniom. W dalszej części przemówienia papież wyraził zaufanie, że konkordat z Polską, zawarty z pomocą Bożą i dzięki dobrej woli wielu przyniesie cenne owoce dla kościoła i państwa.

Reichstag odroczył swoje obrady.

Berlin, 17. 12. PAT. Zgodnie z postanowieniem konwentu seniorów, Reichstag odroczył swoje obrady do 12 stycznia r. n. W razie, gdyby gabinet utworzony

został przed tym terminem, Reichstag zostanie zwołany na posiedzenie nadzwyczajne celem wysłuchania deklaracji rządowej.

Uposażenie urzędników zostanie obniżone.

Z dniem 1 stycznia zastosuje się inną mnożną.

Warszawa 16. 12. A. W. Według obliczenia nowej ustawy o uposażeniu urzędników, pensja urzędnika w dniu 1 stycznia, która przy uwzględnieniu drożyzny

powinna być obniżona w mnożnej 43, obecnie wynosić będzie w klasach od 18—12—42, 11—9—41, 8—1—40.

Urzednicy protestują przeciwko redukcji poborów

Warszawa, 18. 12. (AW). Wczoraj o godz. 6-tej popołudniu odbył się wiec pracowników państwowych, a mianowicie: kolejarzy, pocztowców i nauczycieli w sprawie redukcji płacy. Po wysłuchaniu przemówienia przedstawicieli związków — przyjęto rezolucję, w której

zebrani przeciwstawili się zamierzeniu redukcji poborów oraz redukcji pracowników.

Po rozwiązaniu wiecu usiłował przemawiać poseł komunistyczny Skrzypa, co mu się jednak nie udało.

Steiger uwolniony!

Główny u nas i zagranicą proces lwowski o zamach na Prezydenta Rzplitej, zakończył się wczoraj uwolnieniem oskarżonego od winy i kary. — Głosów było 8 za uwolnieniem i 4 przeciw.

Lwów. 17. 12. (Pat.) W zakończeniu rozprawy przeciwko Steigerowi po resume przewodniczącego, które zostało zakończone o godz. 12:50, sędziowie przysięgli udali się na naradę i o godz. 15 wydali następujący wyrok:

Na pierwsze pytanie główne — odpowiedzieć 4 głosami tak a 8 głosami nie, na drugie pytanie główne

odpowiedzieć 4 głosami tak, a 8 głosami nie. Wobec tego trzecie pytanie odpadło.

Na podstawie tego werdyktu trybunał uwolnił oskarżonego od winy i kary i od ponoszenia kosztów postępowania karnego. Prokurator żadnych wniosków nie postawił.

Głód i nędza w Niemczech.

Olbrymi wzrost liczby bezrobotnych.

Hamburg, (AW) W środę na ulicach Hamburgu odbył się wielotysięczny pochód bezrobotnych, którzy wśród okrzyków: „Cierpimy głód, dajcie nam chleba“ demonstrowali w mieście. Policji po dużych wysiłkach udało się rozprószyć manifestantów.

Berlin, (AW). W ostatnim tygodniu liczba bezrobotnych w Berlinie zwiększyła się o 80 tys. ludzi

i obecnie wynosi zgorą 120 tys. osób. Koła gospodarcze liczą się z dalszym wzrostem bezrobocia, gdyż z początkiem Nowego Roku oczekiwać należy zawieszenia pracy w kilku wielkich berlińskich przedsiębiorstwach przemysłowych.

Wielka Rada faszystowska

obradować będzie 3 stycznia.

Rzym, 17. 12. (PAT). Wielka rada faszystowska została zwołana na dzień 3. stycznia r. p. Na porządku dziennym obrad znajdują się sprawy: sytuacja wewnętrzna partii faszystowskiej, sytuacja korporacji i faszystowskich związków zawodowych, a wreszcie ogólna polityka kraju wewnętrzna i zewnętrzna.

Rzym, 17. 12. (PAT). Stefani. Powszechna konfederacja przemysłu powzięła na ostatnim posiedzeniu rezolucję potwierdzającą pełne zaufanie konfederacji do ideałów i dzieła Mussoliniego.

Pierwsze posiedzenie Państwowej Rady Rolniczej.

Warszawa, 17. 12. (PAT). Dnia 17. b. m. odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie Państwowej Rady Rolniczej. Zebranie zagal minister rolnictwa i dóbr państw. p. Kiernik. Celem ustalenia składu oraz tematu obrad komisji Państwowej Rady Rolniczej została wybrana komisja ogólna, w skład której weszli pp. Fuda-

kowski, Gościcki, Jura, Kowalczyk i Wilkoński. Po wygłoszeniu kilku referatów i ustaleniu składu komisji p. min. Kiernik posiedzenie plenarne zamknął, wyznaczając następną na dzień 18. b. m. o godz. 4 po południu. W międzyczasie obradować mają komisje.

O ożywienie stosunków handlowych z Rosją.

Warszawa, 18. 12. (AW). Minister przemysłu i handlu p. Osiecki przyjął na audencji posła sowieckiego Woikowa, omawiając sprawę gospodarczą interesów

obydwa krajów oraz przygotowanie dla ożywienia stosunków handlowych.

Trade Union a związki zawodowe.

Londyn, 17. 12. (Pat). Rada generalna trade unionu postanowiła wejść w porozumienie ze związkami zawodowymi na kontynencie przed zwołaniem konferen-

cji syndykatów rosyjskich ze związkami, należącymi do międzynarodówki amsterdamskiej.

List z Katowic.

Olbrymie bezrobocie. — Przyczyny nędzy. — Reorganizacja wielkiego przemysłu musi nastąpić. — Lichwiarstwo i spekulacja. — Falszywe dolary. — Deutsche Bank jako dostawca polsk. złotych dla giełdy berlińskiej (Korespondencja własna „Głosu Pom.“).

Katowice, w grudniu 25 r. na Górnym Śląsku jest najgorzej.

Kłeska nędzy i bezrobocia dotknęła tu najszersze warstwy społeczeństwa i najciężej pracujących robotników. Statystyka bezrobotnych na G. Śląsku wykazuje cyfry olbrzymie a część pracujących ograniczyć musi prace do 2 — 3 dni tygodniowo — reszta zaś „szczęśliwych“ pracuje normalnie po 8 godzin dziennie a zadawania się minimalnym wynagrodzeniem.

Nieomal codziennie kopalnie i inne przedsiębiorstwa wymawiają robotnikom pracę, tak, że z dniem 1-go stycznia 1926 r. liczba bezrobotnych na Górnym Śląsku dojdzie do cyfr przerażających. Robotnicy, pracujący codziennie a zatrudnieni w kopalniach i cynkowniach zarabiają do 4,90 zł. dziennie, ci zaś których praca jest ograniczona na kilka dni tygodniowo, mają zarobki w odpowiednim stosunku.

Nie mniej przedstawia się sytuacja w sąsiednim zagłębiu dąbrowskim, gdzie np. płaci się kobietom wożącym na taczkach węgiel — 1 złoty za 8-godzinny dzień pracy!

A pracujący pod tak ciężkimi warunkami robotnik Górnoślązak okazał się dobrym Polakiem i patriotą — pracuje ciężko, pobiera za to wprost śmieśne wynagrodzenie a czeka na lepsze czasy — które przecież w Polsce nastąpić muszą. Robotnik Górnoślązak obecna sytuację nie uważa za beznadziejną.

Urzędnikom zatrudnionym w przemyśle górnośląskim nie tak źle się powodzi jak robotnikom — pobierają oni naogół wynagrodzenia odpowiednie do kwalifikacji i wymagań. Lecz i tu zaczyna się wdierać nędza: wszyscy urzędnicy zatrudnieni w ciężkim przemyśle na Górnym Śląsku otrzymali bowiem wypowiedzenie obowiązującej do dnia 31 grudnia br. umowy zarobkowej. Istnieje obecnie obawa, że wielki przemysł przez to zamierza odnowić kontrakty z Nowym Rokiem na podstawie obniżonych zarobków.

Zastanawia mimowoli fakt obecnego trudnego położenia tak bogatego przecież przemysłu górnośląskiego i każe szukać przyczyny tego zła.

Na problem bezrobocia i kłeski obecnej nędzy na Górnym Śląsku niewątpliwie składa się wiele czynników: Ogólna bieda prawie całej Europy i pewien zamęt powojenny zapewne stały się pierwszym powodem kryzysu w przemyśle. Lecz również jedną z głównych przyczyn kłeski należy szukać w rozrzutnej gospodarce przemysłu górnośląskiego.

Sytuacja na G. Śląsku jest ciężka, w województwie jest 65.700 zarejestrowanych bezrobotnych (a ilu jest niezarejestrowanych i pracujących zaledwie 2 — 4 dni tygodniowo?) a... płace dyrektorskie są więcej niż wy-

górowane i często nie stoją w żadnym stosunku do kwalifikacji, wykształcenia i wydajności pracy. Fantastyczne pensje miesięczne, pobierane przez wielu dyrektorów wahają się od 6.000 — 30.000 zł. W pięciu koncernach górnośląskich takich panów jest przeszło 100. P. Sch. (Niemiec) z firmy Giesches Erben zapłacił w ubiegłym miesiącu „tylko“ 1.848 zł. podatku osobisto-dochodowego!!

Wogóle nadmiar „dyrektorów“ i urzędników na wyższych stanowiskach przyczyniła się do przesilenia. Niemal we wszystkich zakładach górnośląskich cyfry tych urzędników podwyższono w porównaniu do roku 1914 bardzo znacznie. W pewnych zakładach, które zatrudniały w r. 1914 ok. 7.000 robotników a dzisiaj zatrudniają zaledwie 3.500, liczbę urzędników i dyrektorów podniesiono znacznie. Liczba robotników zmniejszyła się o ok. 50 proc., a liczba urzędników wzrosła czterokrotnie, a zamiast trzech dyrektorów w roku 1914, dzisiaj jest 11 dyrektorów z wyższymi pensjami. Liczba inspektorów, inżynierów itp. wzrosła naogół w dwójnasób i więcej, a liczba robotników coraz to maleje. Nadmiar urzędników i dyrektorów w stosunku do ilości robotników rzuca się w oczy. — Liczby powyższe mówią za siebie.

Tu koniecznie nastąpić musi zmiana a w hutach oraz zakładach przemysłowych na Górnym Śląsku zredukować należy w pierwszym rzędzie urzędników do stanu przedwojennego. W tym kierunku nastąpić musi reorganizacja całego przemysłu, inaczej przemysł górnośląski runie.

Smutny ten obraz dopełniają stosunki panujące obecnie wśród kupiectwa i na czarnej giełdzie. Kupcy katowicki równocześnie z zwykłą dolara pochowali towary, czekając na lepszą koniunkturę, nie troszcząc się o to, czy konsumenci są w stanie płacić lichwiarskie ceny. Kombinacje dolarowe stały się na Górnym Śląsku wogóle przyczyną do uprawiania lichwy i spekulacji. Ze kombinacje takie nie wszystkim wyszły na dobre, o tem świadczy wypadek następujący: Oto grupa znanych obywateli otworzyła w tych dniach spółkę z kapitałem 37.000 zł., aby za nie zakupić dolary. Dolary zostały zakupione po niskiej jeszcze cenie a gdy za dwa dni dolar podskoczył o 50 proc., przedsiębiorcy chcieli je sprzedać. Lecz jakże było ich rozczarowanie, gdy okazało się, że zakupione dolary były fałszywe. Stracili w taki sposób majątek a w dodatku narazili się na rewizję policji itp. przyjemności.

Falszywe pieniądze — to wogóle plaga Katowic. Wielu tutejszych waluciarzy nabrało się na fałszywe dolary i poniosło olbrzymie straty. W obiegu okazały się również fałszywe banknoty 5, 10, 20 i 50 zł.

Jak dalece posunęła się na terenie górnośląskim spekulacja, o tem świadczy fakt, że centralne władze skarbowe w ubiegłym tygodniu wysłały specjalnego delegata do Katowic, celem zrewidowania tutejszych stosunków celnych szczególnie w kierunku wwożenia i wywożenia walut. Podobno bezpośrednim powodem zarządzenia tego badania była zupełnie pozytywna wiadomość, wskazująca na to, że między bytomską filią „Deutsche Bank“ a filją w Katowicach istniała zмова i że dokonywano szeregu fikcyjnych transakcyj, mających na celu wyłączenie obrotu rynku giełdowego w Berlinie polskimi złotymi.

„Transakcje“ te przeprowadzono w ten sposób: Filja banku niemieckiego w Bytomiu mając prawo przekazywania złotego bankom katowickim, prezentowała w urzędach celnych czeki, wystawione na banki w Katowicach — naturalnie w złotych polskich. Czeki te traktowano jako wwóz do Polski złotych z Niemiec, równej sumy złotych przy odpowiednich rozrachunkach. Urzędy celne wydawały przywozującym te czeki zaświadczenia, na mocy których następnie z Katowic wywożono złote bądź efektywne, bądź w dewizach.

W taki sposób rynki niemieckie zostały zasilone złotymi a Deutsche Bank w Bytomiu przyczynił się do spadku naszej waluty na giełdach zagranicznych.

hm.

Z przeglądu prasy zagranicznej.

KOMUNISTI W CZECHOSŁOWACJI.

Pod tytułem „Komuniści przygotowują rewolucję w Czechach“ „Magyar-Sag“ drukuje artykuł swego korespondenta z Koszyc o wzmocnieniu ruchu komunistycznego w Czechosłowacji. „Ten ruch wzmocnił się do tego stopnia na Rusi Przykarpackiej, że nawet czeska partia socjalno-demokratyczna, aby móc konkurować z komunistami, była zmuszona przyjąć najpopularniejsze hasło tamtejszych komunistów, t. j. autonomię Rusi Przykarpackiej. Na wiecu w Ungwarze partia socjalno-demokratyczna, nie licząc się z zarządem w Pradze, żądała, aby w określonym czasie dano Rusi Przykarpackiej autonomię, zagwarantowaną przez traktaty międzynarodowe i aby zamiast urzędników czeskich, mianowano miejscowych. Komuniści uważają Czechosłowację za dojrzałą do komunizmu i rozpadnięcia się. Teraz wybrała się z Pragi delegacja komunistyczna do Sowieców, aby zdać relację o położeniu w Czechosłowacji i odebrać instrukcje. Znający stosunki utrzymują, że Sowiety narazie zaniechały nieudanej propagandy bułgarską i mają zamiar sprowadzić bolszewizm do Europy środkowej nie przez Bałkany, lecz przez Słowaczczyznę i Czechy. Uważają oni teren czeski za tak dojrzały, że na pewno liczą, iż na wiosnę wybuchnie wewnętrzna rewolucja, skutkiem czego będą mogli stworzyć dyktaturę proletariatu i wtedy Moskwa zrobi wszystko, a byp rzez dawną Galicję Polski stworzyć korytarz do Czech. Społeczeństwo Słowaczyny z wielkim zaniepokojeniem śledzi pracę komunistów i pracuje teraz nad tem, aby bez różnicy narodowości skupić wszystkich dla obrony przeciwko komunizmowi. W ostateczności Słowacy zdecydowali się raczej oderwać się od Pragi i stworzyć samodzielną rzeczpospolitą, niż doprowadzić do tego, aby podmínowana Praga porwała ze sobą w przepaść Słowaczczyznę“.

Ostrzegam

przed nabyciem zaginionych 2 weksli po 100 dol. am. oraz 1 weksla na 50 dol. am. wystawionych przez P. Jana Jezierskiego z Grudziądza, zaszytych tamtychże weksli są Bolesł. Kalinowski i Marta Jezierska, które unieważniam

5342 M. Weloszyn.

PRZETARG

na oddanie dostawy mąki i jarzyny twardej (kasza, ryż fasola, groch)

dla Obozu Szkoły Kawalerji w Grudziądzu na czas od 1. I. do 31 III. 1926 r. odbędzie się dnia 21 bm. o godz. 10-tej w Kwatermistrzostwie Obozu Szkoły Kawalerji w koszarach ks. Józefa Poniatowskiego przy ul. Radzyńskiej.

O bliższych warunkach dostawy poinformuje Kwatermistrzostwo Obozu Szk. Kaw. w godzin. urzęd. wych. tj. od 12 do 12:30 godz. 5331

PRZETARG

na oddanie dostawy mięsa i tłuszczu dla garn. Grudziądza na czas od 1. 2. 1926 r. do 31. 3. 1926 r. odbędzie się dnia 19 stycznia 1926 r. o godzinie 10-tej w Koszarach Gen. Hallera w Grudziądzu pokalu ofic. żywn. 5149

Bliższe warunki dostawy są zawarte w ogłoszeniach publicznie plakatowanych w Polsce Zbrojnej i Monitorze Polskim.

Roj. Kierow. Int. Grudziądź L. dz. 6618/25.

Fabryka Czekolady KASZUB

w Grudziądzu, ulica J. Wybickiego nr. 46

poleca w wielkim wyborze na nadchodzące Święta:

Czekoladki, pralinki deserowe, marmoladki, wafle, torty, owoce świąteczne itp. Hurtownie i detal czynnie. — Skład fabryczny: róg ul. Solnej i Wybickiego. Najtaniej, bo z własnej fabryki. Wyroby pierwszorzędne. Prosimy się przekonać! 4934

Na święta Bożego Narodzenia i Nowego Roku polecam dobrze odstojale

prawdziwe piwo grodziskie,

porter, jasne i ciemne piwo eksport. browaru Wielkopolskiego Bydgoszcz, oraz browaru Kuntersztyn. Również polecam wody sodowe i limonady własnego wyrobu.

Karol Gerike wł.: O. Smigocki, Grudziądź, Groblowa 21, 5151, Telefon 31

Sprzedajemy po cenach bezkonkurencyjnych

Skóry

różne podeszwy specjalne na brandzie (siedry do pasów zapędowych techniczne i troki meblowe i samochodowe pantoflarskie)

chreny i gemy (czarne i kolor.) zamkowe lakowe szodlarskie galanteryjne i introligatorskie

Kupujemy po najwyższych cenach dziennych wszelkie Skóry surowe

bydłece, cielęce, końskie, skopowe, kozie, sarnie,

zające, królicze, tchórze, wydry, kunie, lisie

Skóry

BRACI PFEIFFER

HURTOWNIA SKÓR

EDWIN BALCEROWICZ i S-ka

Grudziądź Mickiewicza 25

Odpadki

szpagatu

kupuje w mniejszych i większych ilościach

Drukarnia Pomorska



HENRYK ZAK - POZNAŃ

Na gwiazdkę! Eleganckie wiedeńskie suknie czysta wełna po niskich cenach, kape-luszki damskie bardzo tanio, aksamitne już od 9 zł, futrzane kołnierze, płaszcze, swetry po bardzo przystępnych cenach. Z. Lubomska, Grudziądź, Rynek 21



Kursy kierowców samochod.

Fr. Lipińskiego w Grudziądzu

ul. Mickiewicza 19 Telefon nr. 494

Kursa kształcą zawodowych szoferów i gentlem. Teoretyczne wykłady prowadzone przez inżyniera, a praktyczne zajęcia w warsztatach przez fachowych instruktorów. Kurs trwa 3 miesiące. Warunki przyjęcia w kancelarii od godziny 8-12 i 2-7. Wstęp każdego czasu.

L. DUNKER

Grudziądź Plac 23, Stycznia 11

WĘGIEL KOKS BRYKIETV

L. DUNKER 1/2



4860

Poradnia Prawna »Głosu Pomorskiego«

Spełniając często powtarzające się życzenia szanownych naszych czytelników urządziliśmy przy naszym wydawnictwie

PORADNIĘ PRAWNĄ

dla wszystkich naszych abonentów i czytelników.

Nasza „Poradnia Prawna” udziela sumiennej porady w wszelkich sporach cywilno-prawnych, daje cenne wskazówki w sprawach mieszkaniowych, podatkowych i karnych.

Nasza „Poradnia Prawna” sporządza tłumaczenia, pisze prośby, podania i reklamacje do władz administracyjnych, sądowych i skarbowych.

Wszystkim właścicielom posiadłości rentowych szczególną zwracamy uwagę na NASZĄ PORADNIĘ PRAWNĄ.

Ktokolwiek czuje się poszkodowanym przez waloryzację renty w naszej Poradni Prawnej znajdzie skuteczną pomoc.

Nasza „Poradnia Prawna” udziela wszystkim abonentom Głosu Pomorskiego pomocy, pobierając tylko opłatę kosztów bieżących (manipulacyjnych).

Biuro naszej „Poradni Prawnej” mieści się w gmachu wydawnictwa „Głosu Pomorskiego” przy ulicy Groblowej 27/29 i czynne jest we wszystkie dni powszednie od godz. 8-mej przed południem do godziny 4-tej po południu.

Przy zapytaniach piśmiennych załączyć opłatę pocztową. Adresować: Poradnia Prawna Głosu Pomorskiego Grudziądź.

Zabawki kupuje się najtaniej u A. Zielińskiego, ul. Długa 18. Woiaker z brzozy zabawkowej może się zgłosić. 5334

Wracam w kilku lekciach podgwarancja na nowszy w tym sezonie TANIEC „La Florida” według najnowszej kreacji profesora Norville w Paryżu. Lekcja udziela prywatnie, pojeżdżasz lub w biurze w małych kociach. Informacji u nas codziennie od godz. 7-7 wiecz. Hotel „Kellas” pokój 12 ul. W. b. k. 4. Jan Fabian balo mistrz 5323

Choinki na gwiazdkę w wielkim wyborze i po umiarkowanych cenach — róg ul. Solnej i Wybickiego 23, gdzie skład cygar dawnej Somerset. 5131

Sprzedaje

Prawie nowa kanapa i dywan tani o na sortred. A. Warczyński. B. Skupia 20

KUCHNIA tania na sprzedaż ul. Długa nr. 18.

UBRANIA zimowe noszone, utrzymane, tania sprzed. Lipowa 13a II

Proszę oberzeć! piękne podarki na gwiazdkę, jak: gry towarzyskie, albumy, liczydła, teczki szkolne, obrazy, polskie ozdoby choinkowe, a każdy się przekona, że dobrze i tanio kupuje się w Naszym Sklepie u A. Gawęckiej Sienkiewiczza 8. (5141) Telefon 173.

OKOŁO 30 ctr. JABŁEK 5143 SPRZEDA Firma Tiburtius i Szalecki - Rynek

Mieszkanie komfortowe w najlepszym położeniu 5 i 6 pokoi, spokojny lokator, mogący dzierżewę sprzedać, nie do wynajęcia. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 1755.

Kupna 3 pokoje nadające się na urządzenie biura, z pewną przynależnościami, z meblow lub bez umeblov pod osobnymi warunkami natychm. do wynajęcia. Franciszek Szyszka Plac 23 Stycznia 11

Poszukuje się kupna dobrze utrzymanej, kon. pl. TOKARKI do zelaza Zgłosz. do Głosu Pomorskiego nr. 533 pm

Posady Dzielnicy POŁOCHNIE FRYZJERSKI może się zgłosić Edward Moll n Plac 23 Stycznia 23.

Gospodyni w starszym wieku, znająca dobrze rachunek, chodząca do roboty, za swę konserwatywne poszukuje posady od 1. lub później, nachylniej na probostwie lub w samotnego pana. Zgłoszenia Antonina Malnowka, Obornice, Plac Jagielloński 6 u państwa St. Szwedki.

O 1 stycznia potrzebna ZDOLNA OSOBA do prowadz. gospodarstwa samodzielnego u samotnej pani. — Bliższe szczegóły oraz świad. dotychczas. przebywania pożąpane. Znajm. jez. niemieck. konieczna — Zgl. do Gł. Pom. 533 pm

Mieszkanie 5138 Mieszkanie 6 pok komfortowe, korzystnie natychm. lub od 1 stycznia 1926 r. do odstąpienia Zgłosz. upr. się składać do biura ogłoszeń „Par” Toruńska 4, pod nr. 208.

3 pokojowe mieszkanie w śródmieściu, zamienić na podobne lub większe. Zgl. do Głosu Pomorskiego pod nr. 5343 pm

Pokój umeblowany z utrzymaniem lub bez do wynajęcia ul. Lipowa 13a, II piętro. (5328 pm)

KUPUJCIE skarpetki i pończochy tylko w fabryce pończoch L. STETKIEWICZ Groblowa, Pl. Kapielowy Wełniane, jedwabne, mako, florowe pończochy i skarpetki Gwarancja za trwałość!

Ogłaszaj w Głosie Pomorskim